Nous n'avons point fait imprimer Mémoires de Granvelle, pages 6 à 8

cette lettre, attendu son peu d'importance. ' Au lieu des cinq cent mille dont on

Elle est datée de Bruxelles, le 4 avril, et était convenu au traité de Cateau-Cam-

se trouve dans le même XI" volume des brésis.
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Le prince de Condé a esté extrêmement meJade; mais il est hors de

danger : vray est qu'il lui demeure ung bras en escharpe d'ung ca-

tharre dont l'on tient il ne se poiu-ra si tost ayder Et me re-

commandant, etc De Besançon , ce xv d'apvril i 564-

CIV.

LE VICE-CHANCELIER SELD

AU CARDINAL DE GRANVELLE.

(Mémoires de Granvelle, XI, 6i-63.)

Vienne, i5 avril i564.

Reverendissime ac illustrissime princeps, domine observandissime.

Mitto Celsitudini vestrae recessus copiam qui nuper Wormatiae per

deputatos factus est. Cujus summa ( si Celsitudo vestra eam mavult

cognoscere) liaec est :

Primo, ut ordinatio illa, quae ad conservationem pacis publicae

ante aliquot annos est promulgata, in iis imperii circulis, in quibus

nondum ad effectum est deducta, adhuc deducatur.

Deinde ut omnes status ac subditi imperii, sub pena refusionis

damnorum et expensarum, astringantur ut unusquisque, in cujus

ditione motus aliquis vel etiam suspitio armorum sese ostenderit, id

si minus poterit compescere, saltem capitaneis circulorum vel Caesa-

reae, aut regiae majestati, significare teneatur.

Datur etiam Cœsareae ac regise majestati facultas, ut possint hujus

modi motus statim prohibere, eos cpii conducuntur avocare, et ca-

pitaneos circulorum monere, ut primum armata manu résistant.

ToUuntur prolixse illae consullatlones de ferendis auxiliis, quae

in prioribus ordinationibus exigebantur, ad evitandum ne (ut in pro-
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verbio est) diim Romae consulitur Saguntum oppugnetur. Atque ita

capitaneis circulorum dalur facilitas, ut ad quemcumque moliim ar-

moriim auxilia tam suorum qiiam aliorum circulorum ad proportio-

nem simplicis, vel etiam, ubi opus fuerit, duplicis taxae Romanœ, e

vestigio et absque iilla prœvia consultatione, colligere possint.

Injungitur circulis ut copias suas in hune effectum paratas habeant,

slatinique delectum earumdem faciant.

Prohibetur oninis conductio militum in Germania, etiam quœ pro

regibus exteris lieret, nisi accédât consensus capitaneorum circulo-

rum, et nisi prœstetur fidejussoria cautio de indemnitate omnium

statuum ac subditorum.

Postremo permittitur Caesari , ut quamprimum commimibus imperii

expensis conducat numerum 1 5oo equitum ad nienses très, vel etiam

sex ubi opus fuerit, qui in omnem occasionem intenti sint, ita ut

ubicumque motus aliquis, praesertim ex novissimoriim tumultuum

reliquiis, sese ostenderit, ipsi ad eum reipsa compescendum ac dissi-

pandum sint parati.

Hœc omnia profecto non parum ad rem facere videntur, dummodo

ubique vel saltem apiid majorem partem statuum diligenter ac fide-

liter observentur : nam nisi adsit bona fides, frustranea erit omnis

ordinatio.

Speramus autem quaniplurimos adhuc imperii principes ac status

superesse, qui nihil aliud quam publicam quietem desiderent. Qua-

propter etiamsi nonnulli, quos tamen paiicos esse credimus, sint

inquietiores , ii multitudine aliorum facile superabuntur.

Caesar nunc in opère est omnia ea quœ prœdicto modo conclusa

sunt, ad effectum deducendi.

De comitiis celebrandis nihil adhuc apud nos conclusum, quamvis

Caesarea majestas illa penitus habeat in sua manu. Attamen existimo,

si illa indicentur, id non facile ante tempus autumnale futurum.

De duce Erico Brunsvicensi variae fuerunt deputatorum sententiae.

Quidam ex illis, praecipue qui de circido Westphalico sunt, vehemen-

ter contra illum (neque id fortasse injuria) excanduerimt. Videtur
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enini negocium ipsius tanto plus odii quam negocium Grumbachia-

num in se continere, quanto minus causae habuit tumultum adeo

periculosum in illis regionibus concitandi; praesertim cum id existi-

nietiu- lumultui Grumbacblano ,
qui paulo post insecutus est, non

parvam dédisse occasionem. Quapropter illum, non minus quam

Grumbachianum, banno imperiali vel saitem aliis severis censuris fe-

riendum putarunt.

Alii vero longe miliora consilia protulere in médium. Cœsar, ex ima

parte, ne videretur esse rigidior quam consuetudo ipsius fert, ex alia

vero, ne incideret in illam suspicionem quasi vellet amplecti illud

veterum dicterium, Dat veniam corvis, vexât censura columhos, mediam

banc viam elegit, quam ipsi Erico mandaretur ut omnibus illis, qui

per ipsum lœsi essent, quamprimum satisfaceret, utque id ita factum

esse, proxime futuris comitiis doceret, vel videret si in penas dé-

bitas incidisse, declarari. Intérim ipse spatium babiturus est, vel

interventu amicorum suorum vel quibuscunque aliis rationibus, ab

bac molestia sese liberandi.

Grumbachium, sicut nonnuUi odio plus quam vatiniano prose-

quuntur, ita rursus multi nec minimae autboritatis proceres non om-

nino ad extremam desperationem redigendum censent. Quod ad

meam personam attinet, plerumque mibi probantur consilia mode-

ratiora, idque tanto magis in hoc casu, ubi video magnas expensas

esse cum modico fructu faciendas. Habet enim Grumbacbius ne pal-

mum quidem terrae quem possit amittere. Intérim vero (nisi fallor),

quemadmodum est vir vafer et astutus , facile patietur magnos appa-

ratus contra ipsum fieri , ut tandem ubi senserit eos ex taedio (quem-

admodum fit) refrigescere, ipse rursus ansam arripiat, insigne aliquod

facinus cum omnium nostrum ludibrio perpetrandi.

Eidem Celsitudini vestrae me quam humillime commendo. Datum

Viennse, i5 apr. ann. 64-

Ej. Gels, v" obsequentiss",

G. S. SELDIUS. D.
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CV.

BREF DU PAPE PIE IV

A L'ARCHEVÊQUE DE MAYENCE,

ADTORISANT LA COMMUNION SOUS LES DEUX ESPÈCES DANS L'EMPIRE D'ALLEMAGNE.

( Mémoires de Granvelle, XIII, 127-128; XXI, 228-229.)

Rome, 16 avril i56/5.

Venerabili Danieli\archiepiscopo Moguntino, sacri Romani imperii

principi et electori.

Venerabilis frater, saluLem , etc. Cum sacrosancta Tridentina syno-

dus, in sessione de sacrificio missœ habita, référendum ad nos esse

decreverit negotium, alias in eadem synodo propositum de usu sacri

calicis, alicujus nationis vel regni populis concedendo, iit id nos

consiliimi caperemus, quod animabus ipsum calicem petentiimi sa-

lutare futurum esse judicaremus. Peracto consilio, charissimus in

Christo fdius noster, Ferdinandus, Romanorum imperator electus,

insigni et perpétue suc pietatis zelo adductus, re prius, sicut ad nos

scripsit^, communicata ciun nonnuliis prœcipuls sacri Romani imperii

prgelatis ac principibus ecclesiasticis, et dilecto fdio, noblli viro, Al-

berto, Bavariœ duce, genero suo, per litteras et per oratorem suum

diligentissime nobis exposuit ingens evidensque periculum
,
quod in

provinciis inclitae nationis Germanise, et aliis regnis ac dominiis suis

imminet religion! catholicae, ne ibi penitus extinguatur, propterea

quod illœ catholicorum reliquiœ, tanto desiderio communicandi sub

' Daniel, baron de Hombourg, arche- pérances que lui avaient données à ce sujet

véque et électeur. (Voir tome V, p. 892.) les cardinaux Moron et de Lorraine dans

' Les lettres de l'empereur sont du une entrevue à Inspruck. (Voir aussi 1. 1,

i4 février précédent, et rappellent les es- p. xxxvii.)

PAPIERS D'ETAT. Vil. 60
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ulraque specie teneantiu-, ut non pauci jam ad haereticos sese ob eam

ipsam causam contulerint, a quibus catholicae fidei veritatem abjurare

coacti sint, et de caeteris, nisi calicis hujus usus ipsis concedalur,

niagnopere ne idem faciant, atque ita omnes ab ecclesia recédant

verendum sit. Itaque vehementer nos oravit, obsecravit et institit, suc

et ipsius ducis Bavariae nomine, ut tôt Germanicae nationis et regno-

rum ac provinciarum suarum populis opitulari, pro concessa nobis a

Deo potestate, vellemus; qua eadem de re idem Bavariae dux, prin-

ceps non génère magis quam pietate insignis ac nobilis, per oratorem

ipse quoque, et per litteras diligentissime nobiscura egit, multique

praeterea doctrina, religione, prudentiaque praestantes viri nos hor-

tati sunt. Commota fuerunt ac debuerunt, et penitus concussa viscera

nostra dolore quodam intimo, postquam de tôt animarum jactiu-a,

pro quibus Christus, Dominus noster, pretiosissinium suum sangui-

nem in ara crucis eflfudit, et de tanto ac tam manifesto discrimine,

quod catholicorum reliquiis in illa nobilissima natione et dictis regnis

ac dominiis impendet, et tam piorum principum et aborum gravium

virorum testimonio cognovimus. Huic igitur periculo quod propo-

nitur, pro pastorali ofBcio, cupientes obviam ire et multorum infir-

mitati paternse charitatis visceribus subvenire, ne unquam de nobis

dici possit tôt pereuntes animas a nobis neglectas fuisse, et non fe-

cisse nos quidquid potuerimus, ut nutantes confirmaremus, lapsos

erigeremus, errantes in salutis viam rcduceremus, de fraternitatis

tuée zelo, diligentia et circumspectione confisi, si ita esse et sakiti

animarum expediri cognoveris, in quo conscientiam tuamoneramus,

tibi et iis qui maturo rectoque judicio subdelegabuntur a le, tenore

praesentium, de potestatis apostolicae plenitudine facultatem damus

atque concedimus eligendi et deputandi catbolicos sacerdotes, qui

in provincia tua, e\ceptis partibus in quibus charissinms in Domino

lilius noster, Phibppus, Hispaniarum rex calholicus, temporale do-

minium, possessionem aut aliquod jus habeat, uti-amque speciem,

decenti ordinc servato et omni offensione vitata quae oriri posset,

inter communicantes sul) utraque et sub una tantum specie ministrare
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possint, illaui ex devotionis fervore pctentibus, dummodo ii, qui

illam petierint, cum sancla Roniana ecclesia comniunionem habeant,

et cum caeteris in rébus fidem ejus, doctrinanique sequanUir, luni

hœc quoque confiteantur, profiteantur et credanl in sanctissimo Eii-

charistiœ sacramento, tam sub una quam sub ulraque specie, veruni

et integrum Christi corpus esse; nec Romanam ecclesiam errasse aut

errare, quae, exceptis duntaxat sacerdotibus celebranlibus, caeteros,

tam clericos quam laicos, sub specie tantum panis communicat, et

praeterea contriti et confessi, munere sacramentalis absolutionis ac-

cepte, ad ipsam sub utraque specie communionem sumendam ac-

cédant. Ut vero etiam lapsis, si ad gremium matris ecclesiœ redire

voluerint, remisse rigore canonuni , consulamus, permittimus, ut si

vere et ex animo resipiscant, erroresque et baereses in quibus fnerint,

apud te vel subdelegatos a te detestentur, abjuratio eis sécréta suffi-

ciat, injuncta tamen eis pœnitentia salutari; nisi magis eam abjura-

tionem publiée fieri expedire, tibi ipsi, sive subdelegatis visum fuerit,

quod arbitrio vestro relinquimus, atque ita ab omnibus pœnis, cen-

suris et sententiis, in quas propter hœresis crimen incurrerint, abso-

luti et fidebum unitati ac sacramentis ecclesiœ restituti, ipsi quoque

ad communionem sub utraque specie admitti possint. Illud paterni-

tatem tuam monemus et diligenter curare volumus, ac mandamus ut

confessores et sacerdotes, a te illisve, quibus tu banc potestatem

subdelegabis, eligcndi et deputandi, in concionibus et hortationibus

suis sedulo populum sub utraque specie communicatum doceant,

adhortentur ac moneant integrum Christum, sicut diximus, tam sub

una quam sub utraque specie contineri fideliter credat, confiteatur

ac teneat.Datum Romœ apud Sanctum Petrum, sub annulo piscatoris,

die XVI aprilis m. d. Lxmi, pontificatus nostri anno quinto.

60.
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CVI.

LE PRÉSIDENT VIGLIUS DE ZVICHEM

AU CARDINAL DE GRANVELLE.

(Mémoires de Granvelle, XI, 72.)

Bruxelles, 17 avril i56ii.

Monseigneur, vostre illustrissime seigneurie aura entendu par mes

dernières les termes où les affaires se retreuvoient alors,

et despuis n'ay eu grande matière ne opportunité d'adresser seure-

ment mes lettres. A celles-ci j'ay faict joindre copie de l'édict d'Angle-

terre \ sur lequel les marchans et ceulx de la ville d'Anvers ont faict

grandes exclamations, voyans que les Anglois se retirent dudit An-

vers, et que les draps dudit Angleterre se transportent à Embden, et

que d'aultre part ilz craindent que en Angleterre l'on mectra la main

sur les basteaulx et marchandises qui se mènent vers Ponant, si par

tempeste ou aultre nécessité ilz fussent contrainctz prendre port